ΣΔ· Ἴνα δὲ τοὺς ἐν τῷ Δανιὴλ παραδράμωμεν προσκυτέρους· καὶ γὰρ παραδράμοιμεν, καὶ τὸ τῷ δεσπότη περὶ αὐτῶν καλῶς (93) εἰρημένον καὶ προηγορευμένον (94), ὅτι ἐξῆλθεν ἀρομία ἐν Βαβυλῶνος ἐκ προσκυτέρων κριτῶν (95), οἱ ἐδόκουν κυβερνᾶν τὸν λαόν· πῶς ὄσωμεν (96) Ἰεζεκιήλ, τὸν τῶν μεγάλων ἐπόπτην καὶ ἐξηγητὴν μυστη-

A centem ac mandantem inducit; ea, inquam, ut ad majora fortease et sublimiora quam multorum sacerdotum captus ferat, tendentia, silentio commendentur; nisi quod a dextris etiam ipsius diabolus stabat, ut ei obsisteret²³: res, meo quidem iudicio, non parva, nec parvo metu et cautione digna.

LXIII. Quae autem, reliquos pastores studiose accusando et insectando ait, ecquis tam audax est, tamque adamantino animo, qui ea audiens non contremiscat, et seipso moderatior reddatur? Vox, inquit, lugentium Pastorum, quia afflicta est magnificentia eorum. Vox rugentium leonum, quia haec passi sunt²⁴. Ipsos quoque propemodum luctus, velut jam praesentes, audit, atque una cum iis qui cruciantur, luget. Ac paulo post acrius adhuc et vehementius: B Pascite, inquit, oves occisionis, quas qui possidebant, jugulabant, nec poenitentia ducebantur: et qui vendebant eas, dicebant, Benedictus Dominus, quia divites facti sumus: et pastores earum nihil doloris ob eas capiebant. Propterea non parcam ultra super habitantes terram, dicit Dominus omnipotens²⁵; ac rursus, Framea, suscitare super pastores²⁶; et, Percutite pastores, oves extrahite, et inducam manum meam super pastores; et rursus, Iratus est furor meus super pastores, et super agnos visitabo²⁷: jam scilicet ipsos quoque populi praesides in comminatione adjungens. Tanto studio in hac oratione insidet, nec a minis facile abduci potest. Itaque vereor, ne ipse quoque in odium incurram, omnia ordine commemorans. Verum Zacharias quidem ad hunc modum. πάντων ἐξῆς μεμνημένος. Ἄλλ' ὁ μὲν Ζαχαρίας

C 45 LXIV. Ut autem illos apud Danielem senes praetereamus; etenim praetereamus, et quod pulchre de iis a Domino dictum ac praedictum est, nempe quod egressa est iniquitas ex Babylone a senioribus iudicibus, qui populum regere videbantur²⁸; quo tandem modo Ezechielem feremas, illum, inquam, magnorum mysteriorum et visionum conspекtorum.

²³ Zach. III, 1 sqq. ²⁴ Zach. XI, 3. ²⁵ ibid. 4-6. ²⁶ Zach. XIII, 7. ²⁷ Zach. X, 3. ²⁸ Dan. XIII, 5.

(83) *Εἰς μείζονα*. Sic decem Regg., septem Colb. et Or. 1. Paris. vero, et Gabr. ὡς μείζονα. Colb. 3, utriusque, ὡς εἰς μείζονα. Haec autem Gregorii verba non sic accipienda, ac si contemptu (multorum sacerdotum,) dicta sint. Elias idcirco locutum sic fuisse theologum censet, quia « soli » Christo; non autem iis « qui plures facti sunt sacerdotes » (Hebr. VII, 23), id convenire existimavit. Unde vox « multos » quasi « soli » opposita accipi debet. Favet Rufinus, vertendo: « ad homines pertinere, » etc. et mox: « humani sacerdotii, » etc., qui genuinus est sensus.

(84) *Τολμηρὸς καὶ τὴν ψυχὴν*. Deest καὶ in Reg. I, I, Colb. III. Sed ejus loco, post ψυχὴν, ἡ ponitur. Comb. legit, τολμηρὸς τὴν ψυχὴν καὶ ἀδαμάντινος, et vertit: « tam audax animo et adamantinus. »

(85) *Μονοῦ κακούει*. Sic plerique codices. Nonnulli, οὐκ ἀκούει. Reg. I, u, monouxi καὶ ἀκούει.

(86) *Ἐτι καὶ μικρὸν ἔμπροσθεν*. Solus Billius reddit; « paulo ante. » Gabriellus: « atque etiam

paulo post. » Comb. « adhuc paulo ulterius. »

(87) *Κατέσφαζον*. Reg. I, κατέσφαξαν.

D (88) *Μετεμείλυντο*. Octo Regii, tres Colb., Or. 1, Jes. habent, μετεμείλυντο.

(89) *Οὐκ ἔπασχον οὐδὲν*. Reg. I, I, u, Colb. III, οὐδὲν ἔπασχον ἐπ' αὐτοῖς.

(90) *Οὐκ ἔτι*. In Reg. I, οὐκέτι.

(91) *Ἐργίσθη ὁ θυμὸς μου ἐπὶ τοὺς ποιμένας*. Haec desunt in omnibus pene codicibus, in octo regiiis, sex Colb., Or. 1, et Jes. Habent tamen nonnulli. Pro ὠργίσθη, legitur in sacro textu, παρωξύνθη.

(92) *Προστίθεις*. Colb. 3, in marg. προστίθησι. Billius in not. προστίθησι δὲ ἦδη. Elias, et Reg. I, ita etiam habent, omisso tamen ἦδη.

(93) *Περὶ αὐτῶν καλῶς*. Reg. I, καλῶς περὶ αὐτῶν.

(94) *Καὶ προηγορευμένων*. Abest a pluribus Regg., Colb., etc.

(95) *Κριτῶν*. In permultis codicibus deest.

(96) *ὄσωμεν*. Duo Regg. et Jes. ὄσωμεν.

et interpretem? Quomodo quæ pastoribus præcipit, hoc est ne vitium gladiumque ipsi supervenientem silentio dissimulent? quod nimirum hoc nec ipsis, nec iis qui peccant, utile futurum sit; contra autem, prævidere ac prænuntiare, utrisque utilitatem allaturum sit⁸⁸; si illi quidem dixerint, hi autem audierint: sin minus, at iis certe qui denuntiarint.

LXV. Quo item modo alium eum impetum, quem in pastores facit, nunc in his verbis, *Væ super væ erit, et nuntius super nuntium, et visio a propheta requiratur, et lex a sacerdote peribit, et consilium a senioribus*⁸⁹; nunc rursus in his, *Fili hominis, dic ipsi, Tu es terra non compluta, nec pluvia venit super te in die iræ: cujus præfecti in medio ejus velut leones rugientes, rapientes rapinas, devorantes animas in potentia*⁹⁰. Et nonnullis interjectis: *Sacerdotes ejus contemnebant legem meam, et polluebant Sancta mea: inter profana ei sancta, inquit, nihil discriminis statuebant, sed omnia unum eis erant, et a Sabbatis meis oculos suos operiebant, et in medio eorum coinquinabar*⁹¹. Consumpturumque se, et parietem, et eos qui eum limunt, minatur⁹², hoc est, eos qui peccant, et eos qui peccantium delicta obtegunt: quod malorum principum et sacerdotum est, ac domum Israelis in transversum agentium, secundum corda sua, abalienata in cupiditatibus suis.